
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
9

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
9

0
9

1

více na www.alza.cz/black–friday

SLEVY AŽ 80 %

více na 

SLEVY AŽ 80 %

ÚTERÝ 14. KVĚTNA 2019 Č. 91 • WWW.METRO.CZ





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 14. května 2019
Č. 91, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
9

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
9

0
9

1

Už i Češi jsou poraženi. Ruští hokejisté reprezentaci nastříleli tři góly
Čeští hokejisté na mistrovství světa na Slovensku po dvou výhrách poprvé ztratili body, když v Bratislavě ve třetím vystoupení ve skupině B podlehli
Rusku 0:3. Sborná naopak zůstala stoprocentní a podruhé za sebou neinkasovala. Svěřenci kouče Miloše Říhy (na snímku uprostřed) nastříleli za úvodní
dvě utkání se Švédskem a Norskem celkem 12 branek, včera se ale neprosadili. „Cítil jsem obrovský respekt. Jednoduchost vychází z toho, kam pojedete,
kam se nabídnete. Jestli si dáte puk včas. My jsme to předržovali, každý chtěl něco udělat, chtěl se prosadit, ukázat, ale pro tým to nebylo. Musím ale
pochválit kluky, že perfektně zvládli oslabení. Byla skvěle zvládnutá proti tak silným přesilovkám, jaké mají Rusové,“ řekl Říha. Další zápas Čechy čeká
ve čtvrtek od 20.15 proti Lotyšsku. Více o dění na mistrovství světa v hokeji na straně 20. ČTK

SOUBOR LOSERS BUDE
MÍT SVŮJ FESTIVAL
S NOVÝM CIRKUSEM VYSTOUPÍ TAKÉ KLÁRA VYTISKOVÁ STRANA 12

Svátek slaví: Bonifác

Cizinci u nás berou
v průměru víc než Češi
Ze zahraničí. Do Česka míří čím dál víc vysokoškoláků. IT obory. O studium a následně i práci mají největší
zájem Američané, Britové a Nizozemci. Dlouhodobě. Nejpočetnější pracující komunitou jsou Slováci STRANA 6



www.metro.cz PRAHA úterý 14. května 2019 02

Nemocnice
se také od
1. ledna 2020
přejmenuje
na Metropolitní.

Řízení Nemocnice Na Fran-
tišku, kterou dosud spravo-
vala Praha 1, převezme od
1. ledna příštího roku Praha.
Přejmenuje ji na Metropolit-
ní nemocnici Na Františku.
Za provoz bude zodpovědná
příspěvková organizace, kte-
rá vznikne letos v červnu.
Magistrát připraví vznik

příspěvkové organizace
a převod nemocnice. O roz-
dělení nemovitého a movité-
ho majetku se bude diskuto-
vat. Rozdělení a převod by se
mělo podařit uskutečnit do
konce roku.
Magistrát původně uvedl,

že Praha 1 si ponechá nemo-

vitý majetek. O jeho údržbě,
opravách a investicích se po-
vedou jednání. Převod vyba-
vení, zdravotnického zaříze-
ní a dalšíhomajetku bude vy-
pořádán do konce října.
Magistrát podle radní Mile-
ny Johnové počítá s investice-
mi. Zároveň chce péči rozší-
řit.
„Nemocnice Na Františku,

tak jak vypadá dnes, je zákla-
dem dalšího rozvoje – zá-
kladnímkamenemmetropo-
litní sítě zdravotních služeb,
který by mohl začít tím, že
posílíme kapacitu. Nemocni-
ce by měla navazovat na prá-
ci pražských poliklinik,“
uvedla Johnová.
Dočasným vedením nové

příspěvkové organizace
bude pověřen ředitel magis-
trátního zdravotnického od-
boru. Příspěvková organiza-
ce bude dále zajišťovat
smluvní záležitosti se zdra-
votními pojišťovnami, za-
městnanci a dodavateli. ČTK

Staromák se naplnil potřetí
Protest proti nové ministryni spravedlnosti Marii Benešo-
vé a premiérovi Andreji Babišovi třetí týden po sobě zapl-
nil Staroměstské náměstí. Podle odhadů se sešlo více lidí
než minulý týden, kdy jich bylo přes dvacet tisíc. MAFRA

Více pro učitele
Magistrát přidá na mzdy
učitelů a nepedagogic-
kých pracovníků ve ško-
lách zřizovaných hlavním
městem 300 milionů ko-
run. Pražští zastupitelé již
na konci loňského roku

při schvalování rozpočtu
na letošek vyčlenili na na-
výšení mezd pracovníků
ve školství 700 milionů
korun. Problémem finan-
cování pražského školství
je, že ministerstvo dává
peníze na mzdy všem kra-
jům rovnoměrně. ČTK

www.danielherman.cz www.facebook.com/danielhermanofficial

VOLBY
DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

24. - 25. 5. 2019

zadavatel a zpracovatel: KDU-ČSL

inzerce

Krátce

Dlouhé jednání

Na převzetí Nemocnice Na
Františku hlavním městem
se zastupitelé dohodli už
v lednu 2018.

● Zaměřuje se na akutní lůžko-
vou péči. Kromě běžných
úkonů nabízí například léč-
bu rakoviny prsu, ortopedic-
kou péči nebo plasticko-este-
tickou chirurgii.

● Disponuje 139 lůžky. Ročně
je v ní hospitalizováno zhru-
ba osm tisíc pacientů. Více
než 80 tisíc lidí je ročně ošet-
řeno v ambulancích.

● Město dosud žádnou ne-
mocnici neprovozovalo,
v minulosti se opakovaně ob-
jevily návrhy na to, aby vznik-
la metropolitní nemocnice
po vzoru jiných krajů, které
vlastní lůžková zařízení mají.

František bude
patřit městu



www.metro.cz PRAHA úterý 14. května 2019 03

Dílo umělce Milo-
slava Chlupáče,
jež dříve zdobívalo
Prahu 4, objevil
řeporyjský místo-
starosta.

Sedící figura se po letech vrá-
tí zpět před Kulturní cen-
trumNovodvorská. Toto krát-
ké oznámení nám do redakce
deníku Metro zaslala čtenář-
ka a obyvatelka čtvrté měst-
ské části Jarmila Pacvoňová.
Měla na mysli kamenné dílo
umělce Miloslava Chlupáče,
které bylo ještě před devíti
lety místní dominantou. Pak
se ale ze svého původního
místa před centrem ztratilo
neznámo kam.
„Konec dobrý, všechno dob-

ré. Opravená socha opět oživí
místo před kulturním cen-
trem,“ uvádí bývalý starosta

čtvrté městské části Petr Ště-
pánek.
Kam se Sedící figura v roce

2010 poděla, je dodnes před-
mětem sporů. Někteří dříve
tvrdili, že byla ukradena či ne-
vratně poškozena vandaly,
jiní jiměli za bezpečně uscho-
vanou v depozitáři. Socha se
přitom na světle světa znovu
objevila úplnou náhodou.
Podle zpravodaje čtvrté

městské části ji totiž našel
místostarosta Řeporyjí David
Roznětinský, a to na skládce

patřící pod tuto malou měst-
skou část. „Socha byla obra-
tem převezena k restauráto-
rovi,“ uvádí zpravodaj.
Samotná socha byla vytvo-

řena v letech 1965–1973 z tak-
zvaného ružbašského traver-
tinu. Když sochu před několi-
ka týdny nakládali, asistovali
přitom jak tehdejší starosta
čtyřka Štěpánek, tak jeho Ře-
poryjský protějšek Pavel No-
votný s nálezcem sochy Roz-
nětinským.
Autor Sedící figury Milo-

slav Chlupáč, který žil v le-
tech 1920 až 2008, byl považo-
ván za uznávaného umělce.
Vedle sochařství se věnoval
i malbě a teorii umění. Jeho
sochy jsou umístěny napří-
klad v rakouských městech
Klagenfurt a Salcburk, ve
francouzském Grenoblu či
v Mexiku, na českém území
kromě Prahy třeba v Brně. Ve
svých dílech se Chlupáč inspi-
roval kubismem a tvořil spíše
monumenty. FILIP JAROŠEVSKÝ

inzerce

Sedící socha se vrací. PRAHA 4

Žádají vysvětlení
Zaměstnanci a umělci Ná-
rodního divadla (ND) žáda-
jí vysvětlení okolností ná-
stupu uměleckého ředite-
le Opery ND a Státní ope-
ry Pera Boyea Hansena,
který se má ujmout funk-
ce 1. srpna. V dopise, kte-
rý zaslali řediteli ND Janu
Burianovi, vyjadřují zne-
pokojení nad dosavadní
činností Hansena, který
byl předtím jmenován
i poradcem Buriana. ČTK

Ostrovy kompletní
Mezinárodní festival Uni-
ted Islands of Prague zná
všechny účinkující. Šest-
náctý ročník s podtitulem
British Editon přiveze to
nejzajímavější z mladé
britské hudby, třeba kape-
ly The Sherlocks a Husky
Loops. Z domácích inter-
pretů se představí Kapitán
Demo či The Atavist. Festi-
val se koná v ulicích Karlí-
na 31. května a 1. června.
Vstup bude zdarma. MET

Na Miss Agro také No Name
Dnes od 14 hodin začne v areálu České zemědělské
univerzity v Suchdole 21. ročník open air akce Miss Agro.
Mezi hlavní hudební hvězdy patří kapely Prago Union,
UDG či slovenští No Name (frontman Igor Timko na sním-
ku). O titul Miss Agro bude usilovat deset finalistek ze
čtyř fakult. Vstup na akci je zdarma. MAFRA

Zmizelou sochu
našli na skládce

Krátce



www.metro.cz PRAHA úterý 14. května 2019 04

„Na povinnost řidi-
če ponechat při stá-
ní tři metry pruhu
se na sídlištích ni-
kdy nehrálo,“ říká
strážnice.

Křižovatky, přechody, druhé
řady, výjezdy z parkovišť,
chodníky i kruhové objezdy.
To jsou místa, kam denně
musí řidiči na sídlištích zapar-
kovat své vozy poté, co se
domů vrátí příliš pozdě.
Podle strážnice Michaely

Teplé je problém způsoben
především neomezeným
množstvím aut na jednu do-
mácnost. Přes množství za-
parkovaných vozů se pak ne-
mohou denně na některých
místech dostávat popeláři ke
kontejnerům, řidiči záchra-
nek musí pacienty nosit ně-
kdy i dva bloky od udané ad-
resy a sousedé raději stěhují
lednice ve dvě hodiny ráno,
aby měli volněji.
„Na nás strážníky dopadá

asi to nejtěžší. Jsme jakýmsi
hromosvodem. Nikdy nikdo
nebude křičet na architekta
a projektového inženýra ono-
ho sídliště. Jenmálokdo si jde
opravdu stěžovat na odbor do-
pravy místní radnice. A ni-
kdo se nebude dohadovat se
sousedy, že mají příliš mno-
ho aut. U bezpočtu občanů
jsme viníky my, protože tato
přestupková jednání musíme

řešit. A to není příjemné těm,
co nemají kde zaparkovat,“
říká pro deník Metro Teplá.

Neprojede ani záchranka
Efekt zřizování parkova-

cích automatů a hodin, zón,
zákazů stání a zastavení je
v hlavnímměstě doposud po-
někud vágní. Dennodenně se
zde i přes tato opatření stále
řeší stovky přestupků takzva-
né klidové dopravy. Asi nej-
větší bizarností a vlastně spe-
cifikem sídlišť je podle Teplé
parkování v druhé řadě a na
kruhových objezdech.
Zatímco špatně průjezdné

kruhové objezdy trápí popelá-
ře, hasiče a náklaďáky zásobu-
jící blízké supermarkety, vo-
zidla parkující v druhé řadě
dokážou pořádně namích-
nout vyjíždějící spořádaně
stojící řidiče.
„Ten, kdo tohle nikdy neza-

žil, tomu jen těžko uvěří. Za-
parkovat auto před jiné, vyho-
dit kvalt a odejít. A pak? Pak

se auta odtlačují, je-li to mož-
né. A když ne, protože řidič
překážejícího vozu zatáhl
ruční brzdu nebo nechal zařa-
zeno, troubí se a troubí. Koli-
krát to vypadá jako dětská
hra, kdy jste z několika čtve-
rečků měli postupným přeta-
žením všech složit obrázek,“
dodává Teplá a vzpomíná, že
například na bohnickém síd-
lišti tuto hru nejednou pro-
hrála se zabrzděnými SUV.

Nepokutuje se
Nepsanou parkovací hru

mezi sousedy, jakou lze běž-
ně „hrát“ nejen v Bohnicích,
ale také na Jižním Městě,
Střížkově či v okolí Černého
Mostu, však strážníci nemají
ve zvyku pokutovat. A to
ani přesto, že teoreticky jde
o přestupek. Na sídlištích na-
víc podle Teplé existuje také
jakási tichá dohoda, podle
níž strážníci nepokutují řidi-
če, kteří kvůli nedostatku
místa neponechají při zasta-

vení a stání tři metry jízdní-
ho pruhu pro každý směr.
„Na to se tu nikdy nehrálo,“
píše Teplá.

Mladá rodina – dvě auta
Jak se nedávno dal slyšet

například známý architekt
Alois Kryl, sídliště vznikala
v době, kdy existoval určitý
stupeň automobilizace. Dnes
užmá podle něj každá rodina
minimálně jedno auto, spíše
více, a místa nejsou schopna
takovou porci absorbovat.
„Proto se teď zdá, jako byste
se jen brodili parkovištěm,
po němž jsou rozsety krabi-
ce,“ parafrázuje Kryla zpravo-
daj strážníků.
Na nedostatek parkovacích

míst, který by mohl případně
hrozit při příliš velkém ná-
růstu nových sousedů, si vmi-
nulosti stěžovali například
obyvatelé zmiňovaného Stříž-
kova či Kamýku. Aby parkova-
cí problém nevznikal u nové
zástavby, pamatují na něj sou-
časné stavební předpisy.
Podle mluvčího skupiny

Penta Investments Iva Mravi-
nace stanovují předpisymini-
mum a maximum parkova-
cích míst podle podlažní plo-
chy bytu.
„Když to zjednoduším, od
bytů velikosti 3+kk výše v na-
šich projektech nabízíme dvě
stání. V takových bytech už
zpravidla bydlí rodiny a v Pra-
ze začínají být dva vozy v rodi-
ně standardem,“ vysvětluje
pro deník Metro Ivo Mravi-
nac. FILIP JAROŠEVSKÝ

Parkování v druhé řadě je fenomén pražských sídlišť. METRO

Dva týdny
Výstava Pixar – 30 let ani-
mace bude k vidění v pro-
storách Křižíkova pavilo-
nu E na Výstavišti v Hole-
šovicích už jen dva týdny,
konkrétně do 26. května.
Expozice představuje son-
du do historie animační-
ho studia Pixar a nabízí
detailní vhled do tvorby
animátorů, grafiků, reži-
sérů i dabérů snímků. MET

O českých investorech je známo, že
jsou poměrně konzervativní. Je to
dáno mentalitou Čechů, kteří jsou
většinou opatrní a také kulturou
českého finančního trhu, která je
orientovaná na banky a tradiční
bankovní produkty. Proto mají
Češi v oblibě termínované vklady,
které jsou spojeny jen s minimál-
ním rizikem. Vklady v bankách
jsou pojištěny v rámci Garančního
systému finančního trhu - pojiš-
těno je 100% vkladů až do výše
ekvivalentu 100.000 EUR. U druž-
stevních záložen je nutné složit zá-
kladní členský vklad ve výši 10%
uloženého depozita, který je sice
vratný, ale není v rámci Garanč-
ního systému pojištěn. Tzn. riziko
je zde mírně vyšší než v případě
termínovaného vkladu založeného
v bance. Právě na termínovaných

vkladech v bankách a družstev-
ních záložnách lidé nechávají vyso-
ké částky, a to i přesto, že se to zase
tolik nevyplatí. Výnosy na termí-
novaných vkladech totiž ve většině
případů ani nepokryjí míru infla-
ce, která v roce 2018 činila 2,1%
a o rok dříve 2,5%.
Jaké JsOU alE mOžnOsTi
V PříPadě, kdy sE nEbUdE-
mEchTíTsPOkOJiTsTím,žE
inflacE nám každý ROk
UkRaJUJE kOUsEk z našich
TěžcE Vydělaných PEněz,
Tzn. chTěli bychOm dO-
sáhnOUT zaJímaVéhO Vý-
nOsU, OVšEm Při zachOVá-
ní ROzUmné míRy Rizika?
Zajímavou možnost investovat
do zajištěných úvěrů s měsíční vý-
platou výnosů a zhodnocením až
5,2% p.a. nabízí společnost RONDA

Jaké jsou alternativy k nízkoúročeným
termínovaným vkladům?

INVEST. Úvěry, do nichž můžeme
investovat, mají prověřenou platební
morálku, jsou poskytnuty ze zdrojů
společnosti RONDA INVEST a jsou
zajištěny bonitními nemovitostmi
v Praze a okolí, čímž je významně
eliminováno podstupované riziko.
Ceny nemovitostí mohou samozřej-
mě v čase kolísat, případné výkyvy
jsou ale do značné míry pokryty
tím, že úvěry jsou poskytovány max.
do 70% hodnoty nemovitosti. Navíc
můžeme investovat do více úvěrů
a vytvoříme si tak vlastní portfolio,
které nám zajistí další diversifikaci
rizika. Investovat je možné již od 10
tis. Kč, přičemž investice s sebou
nenese žádné vstupní ani pravidelné
paušální poplatky. S výběrem vhod-
ného úvěru nebo sestavením port-
folia vám rádi pomohou specialisté
RONDY INVEST.

Nové parkování. Větší
byty počítají s více vozy

inzerce

ART MOVEMENT

Číslo dne

100
Na tolik tisíc korun vyjde de-
set nových defibrilátorů, kte-
ré městská část Praha 2 daru-
je Policii České republiky.



www.metro.cz DOMOV úterý 14. května 2019 05

Bydlení necelé 3minuty
chůze odmetra Zličín
Pražský Zličín je dlouhodobě nejprodá-
vanější rezidenční lokalitou v hlavním
městě. Na zcela vyprodaný bytový areál
Metropole nyní CENTRAL GROUP na-
vazuje zbrusu novým projektem Park
Zličín, který vyrůstá necelé 3 minuty
chůze od stanice metra Zličín. V sedmi
bytových domech vznikne celkem 526
bytů s efektivními a promyšlenými
dispozicemi od 1+kk po 4+kk. V rámci
první etapy, která je od včerejška v pro-
deji, nabízí CENTRAL GROUP 146 bytů
ve dvou bytových domech. Projekt
počítá s velkorysým privátním parkem
uvnitř bytového areálu.

Park Zličín je dalším z mnoha brownfieldů, který se
dočká přeměny na velmi příjemné místo pro život.
Nevyužitý pozemek po bývalé Tatře Zličín tak naplno
využije potenciál, který nabízí jeho unikátní poloha
v sousedství stanice metra a nákupního a zábavního
centra Metropole Zličín.

Bydlení u metra s privátním parkem
Díky pestré skladbě dispozic jednotlivých bytů si zde
bydlení vyberou singles, mladé páry i rodiny s dětmi.
Uvnitř rezidenčního areálu projekt počítá s velkorysým
privátním parkem, který se stane skvělýmmístem pro
odpočinek i aktivní relaxaci. Většina bytů nabídne bal-
kóny nebo prostorné terasy, sklepy a parkovací stání.
Pro zdravé a klidné bydlení budou všechny jednotky
vybaveny moderním systémem větrání s rekuperací
tepla a chlazením. To vše je již zahrnuto v ceně včetně
prodloužené tříleté záruky na kvalitu. Rezidenční areál

Park Zličín se nachází u stanice metra B Zličín, odkud
se dostanete pohodlně a rychle do centra Prahy.
Velkým benefitem je i vynikající spojení na letiště.

Mnohoobchodůa služebvmístě i blízkémokolí
Pestrou občanskou vybavenost v okolí doplní zcela
nová restaurace a další provozovny obchodů a služeb
přímo v areálu projektu. Park Zličín navíc vyroste
v sousedství nově připravované unikátní městské
čtvrti„Nový Zličín“, která vznikne namístě současného
průmyslového areálu a na jejímž návrhu se podílejí
taková renomovaná jména, jako jsou architekti Jakub
Cigler, Pavel Hnilička neboněmecký urbanista Peter Gero.
Park Zličín je velmi blízko nákupního a zábavního cen-
tra Metropole Zličín s mnoha obchody, restauracemi,
službami a multikinem. Kromě nákupních možností
nabízí Zličín také mnoho příležitostí ke sportovnímu
vyžití. To zajištuje hned několik sportovních areálů,
tenisová škola a fitness centrum. Pro rodiny s dětmi je
velikou výhodou mateřská i základní škola v těsném
sousedství rezidenčního areálu.

Výhodné ceny i financování
Ceny bytů včetně DPH, veškerého příslušenství
a vysokého standardu provedení zde začínají na
3,1 milionu korun. CENTRAL GROUP nabízí nejširší
možnosti financování na českém trhu nového by-
dlení. Po podpisu smlouvy stačí zaplatit jen 10 %
kupní ceny s doplatkem až do jednoho roku od
nastěhování anebo prostřednictvím zvýhodněné
Hypotéky CENTRAL GROUP na 90 % kupní ceny.

Kompletní nabídku nových bytů v projektu Park Zličín
naleznete nawww.central-group.cz

inzerce

Premiér mluvil
o snížení daně na
květiny. Nyní jeho
svěřenecký fond
ovládne síť květi-
nářství Flamengo.

Fond Hartenberg, který patří
do svěřeneckého fondu pre-
miéra Andreje Babiše, kupuje
většinový podíl v síti květinář-
ství Flamengo. Její majitel,
společnost HFF, a. s., se doho-
dl s Hartenbergem na spolu-
práci kvůli plánovanému roz-
voji firmy. Cenu transakce
ani jedna ze stran neuvedla.
Prodej ještě musí schválit an-
timonopolní úřad.

Ministerstvo financí při-
tom původně navrhovalo
v novele zákona o evidenci tr-
žeb, která mění i zákon
o dani z přidané hodnoty, za-
řazení prodeje řezaných kvě-
tin do desetiprocentní sazby
DPH. Po projednání ve vládě

však tato změna z předlohy
vypadla, prodej řezaných kvě-
tin má zůstat v 15procentní
sazbě. Novelu nyní schvaluje
Sněmovna.

HFF se s konsolidovaným
obratem přes miliardu korun
řadí k nejvýznamnějším sub-
jektůmna českém trhu s řeza-
nými a pokojovými květina-
mi a doplňkovým sortimen-
tem. Provozuje přes 190 pro-
dejen květin v supermarke-
tech, hypermarketech a ná-
kupních centrech. Spoluvlast-
ník HFF Ján Balko ml. uvedl,
že se firma rozhodla pro spo-
jení s Hartenbergemkvůli roz-
voji společnosti i mimo hrani-
ce Česka. Silný finanční part-

ner umožní zrychlit další růst
společnosti a vloží do společ-
ného projektu potřebné
know-how s řízením zahranič-
ní expanze, doplnil Balko.

„Investice do Flamenga za-
padá do naší dlouhodobé stra-
tegie investovat do soukro-
mých společností se silným
tržním postavením, stabil-
ním a schopným manažer-
ským týmem. Jsme rádi, že do
naší rodiny konečně přivítá-
me čistě retailovou společ-
nost, tedy z oboru, kde máme
hodně zkušeností,“ uvedl spo-
lumajitel fondu Jozef Janov,
s nímž Babiš fond soukromé-
ho kapitálu Hartenberg zalo-
žil. Podle tiskové zprávy se
vlastníci sítě květinářství
chtějí v první fázi zaměřit na
expanzi na Slovensko a jako
prioritu vnímají i rozvoj inter-
netového prodeje v ČR i na
Slovensku. Hartenberg spadá
pod firmu SynBiol. Její akcie
s akciemi Agrofertu vložil Ba-
biš v únoru 2017 kvůli záko-
nu o střetu zájmů do svěřenec-
kých fondů. ČTK

Andrej Babiš ČTK

Poslední mrtví
horníci nahoře
Záchranáři včera dostali
na povrch těla posledních
čtyř horníků, kteří zahy-
nuli při prosincovém ne-
štěstí v Dole ČSM na Kar-
vinsku. Mrtvé našli v dobý-
vacím prostoru. Bude
provedena jejich pitva.

Zruší desítky let
staré zákony
Ministerstvo vnitra navr-
huje zrušení více než
800 zákonů, nařízení a vy-

hlášek, které jsou sice for-
málně platné, ale již nepo-
užívané. Má se tak zpře-
hlednit český právní řád.
Vláda by ho měla projed-
nat do července. V plat-
nosti je například zákon
o znárodnění cestovních
kanceláří z roku 1948. ČTK

Sedm let čekání
Dnes to je sedm let, co se
vleče kauza Davida Ratha.
V červnu se však čeká klí-
čový proces, soud si na
rozhodnutí vyhradil ce-
lých 11 jednacích dní.
Rath by mohl vyfasovat
osm a půl roku. iDNES.cz

HLEDÁTE POHŘEBNÍ SLUŽBU,
U KTERÉ JE NA PRVNÍMMÍSTĚ PÉČE

O ZESNULÉHO A DŮSTOJNÉ ROZLOUČENÍ?

krematorium.cz

Volejte zdarma 800 100 359
Praha 2, 3, 4, 5, 8, 9, Brandýs n/L, Neratovice

KrátceBabišův fond kupuje
síť květinářství



www.metro.cz DOMOV úterý 14. května 2019 06

Špinavá práce
a podprůměrný
výdělek? Představy
o příjmech „gastar-
beitrů“ jsou mýty.

Léta platilo, že příchozí lidé
především z Východu vykoná-
vají u nás jen podřadné a špat-
ně placené práce, které Češi
odmítají dělat. Průměrné
mzdy některých z nich však
překonávají český průměr.
Zajímavé je, že se v posled-

ních letech zvyšuje příliv
množství cizinců i ze západ-
ních oblastí Evropské unie,
tedy i z původních zakládají-
cích států EU. I pro „zápaďá-
ky“ je výdělek v Česku tak za-
jímavý, že si tu našli práci.
Platí to například pro IT obo-
ry. „Obecně stoupá počet za-
městnanců ze zemí, jako je
Rakousko, Německo,“ říká
Jana Večerková z Coding
Bootcamp Praha, která se za-
bývá vzděláváním programá-
torů. Nejvíc uchazečů o stu-
dium a následně i práci je ze
Spojených států, Velké Britá-
nie, Nizozemska.

Nejpočetnější komunitou
cizinců v Česku jsou dlouho-
době Slováci. Za nimi následu-
jí Ukrajinci, Poláci, Rumuni
a Bulhaři. Až na šestémmístě
jsou Vietnamci. Čísla, která
má k dispozici Český statistic-
ký úřad (ČSÚ), ale dokládají,

že lidé z těchto zemí už ne-
jsou jen v pozici špatně place-
ných vykonavačů neoblíbe-
ných a fyzicky namáhavých
profesí. Situace se totiž za po-
slední desetiletí výrazně změ-
nila. Zatímco v roce 2008 vy-
konávalo nekvalifikovanou
práci více než sedmdesát pro-
cent cizinců ze zemí mimo
Evropskou unii, o tři roky
později to bylo už jen něco
málo přes dvacet procent.
V posledních dvou letech se
toto číslo dostalo dokonce
pod dvacet procent. Tvrdí to
čísla českých statistiků.
„Třebaže třetina rumun-

ských zaměstnanců u nás je
bez odborného vzdělání
a uplatňují se jako obsluha
strojů a montéři, více než
čtvrtina z nich má vysoko-
školské tituly,“ připomíná
Dalibor Holý, ředitel odboru
práce ČSÚ. Právě tato část Ru-
munů se stále víc uplatňuje
v odvětví informační a komu-
nikační činnosti. I to přispívá
k tomu, že průměrná mzda
napříč rumunskou komuni-
tou se téměř blíží českému
průměru, ten je momentál-
ně na dohled pětatřicetitisí-
cové hranice. Lépe vydělávají-
cí Rumuni se blíží svými vý-
dělky k padesátitisícové hra-
nici. Výhoda Rumunů však
spočívá i v tom, že jejich
země je už členem EU. Na-
opak stále nízké výdělky pro-
vázejí ukrajinské zaměstnan-
ce. Česko totiž neuznává
ukrajinské vysokoškolské di-

plomy, navíc Ukrajina není
členem EU.
Nejvíc cizinců pracuje po-

dle údajů Českého statistické-
ho úřadu v Praze a jejím nej-
bližším okolí. Zajímavé však
je to, že výdělky cizinců
v hlavním městě jsou v prů-
měru nižší než ve středních
Čechách. Důvod je jasný.
Značná část Východoevropa-
nů je totiž zaměstnaná v auto-
mobilkách v TPCA v Kolíně
a Škodě auto Mladá Boleslav.
V těchto firmách dosahují
dělnickémzdy v průměru ko-
lem 35, respektive 42 tisíc ko-
run měsíčně. PAVEL HRABICA

Pandí mládě až za dva roky
Do ostravské zoologické zahrady ošetřovatelé přivezli
novou samici pandy červené. Nahradí tu, která před více
než rokem uhynula. Téměř roční zvíře bylo přivezeno
z francouzské zoo. S devítiletým ostravským samcem tvo-
ří geneticky vhodný pár. Jejich první mláďata by se moh-
la narodit nejdříve za dva roky. ZOO OSTRAVA

Karlovo náměstí 10,
nákupní galerie ATRIUM

Máte diabetes?
Prodělali jste infarkt nebo mrtvici?

Nabízíme bezplatné vyšetření krve a
denzitometrické vyšetření hustoty kostí.

ZDARMA

Integrační centrum Praha o.p.s. pořádá ve čtvrtek 23. května od 17.30 hodin
ve Vinohradském pivovaru kulturní akci Open Stage – Mic Sessions,

kde na podiu s jedním mikrofonem postupně vystoupí
pět umělců migrantského původu.

Následovat budou koncerty kapel Cumbia Cooperativa aMr. Loco.
Celý večer uvede spolek Performalita s divadlem pro děti „Mise:Domov“.

FINANCOVÁNO
EVROPSKOU UNIÍ
AZYLOVÝ, MIGRAČNÍ
A INTEGRAČNÍ FOND

Integrační centrum Praha se zabývá integrací cizinců ze zemí mimo EU. Kromě kulturních akcí poskytuje cizincům
následující bezplatné služby: právní a sociální poradenství, kurzy českého jazyka, vzdělávací semináře, tlumočení
a doprovody do institucí. Více informací o službách i zmíněné kulturní akci naleznete na webu www.icpraha.com.

Projekt Integrační centrum Praha VI, reg. č. AMIF/10/03 je financován v rámci národního programu Azylového,
migračního a integračního fondu a rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky.

inzerce

Cizinci mají vyšší
mzdy než Češi

Jaké jsou mzdy?

34
Téměř tolik tisíc korun
dosahovala česká průměrná
mzda na konci roku 2018.

42
Přibližně tolik tisíc dosahuje
nyní průměrná mzda v Praze.

38
Tolik tisíc si vydělávají
v průměru vysokoškolsky
vzdělaní Slováci v ČR. Jedná
se asi o třetinu z nich.



NESPOUTANÉ SLEVY AŽ 80 %

LATE N I GHT
SHOPP I NG

MEDIÁLNÍ PARTNER

17. 5 .
AŽ DO 23:00

HUDEBNÍ PROGRAM | 18:00 – 23:00 | DANCE EXXTRAVAGANZA LIVE
MODERÁTOR PETR ŘÍBAL | BUBENICKÁ SHOW | SPECIÁLNÍ HOST
FASHION BLOGERKA ZORKA HEJDOVÁ | EDDIE‘S BARBER SHOP | LÍČENÍ OD
THE COSMETICS COMPANY STORE | POSÍLENÁ AUTOBUSOVÁ DOPRAVA



www.metro.cz SVĚT úterý 14. května 2019 08

O zvířátka se stará
také kytarista
skupiny Queen.

Britové žijící na předměstích,
kteří v hojném množství ser-
vírují pamlsky ježkům, aby je
nalákali do svých zahrad, pů-
sobí těmto savcům zdravotní
problémy. Překrmovaní ježci
jsou otylí, mají méně bodlin
a kratší dobu zimují.
Ačkoli odborníci obecně

proti krmení a napájení jež-
ků nic nenamítají, zvlášť v ob-
dobích sucha, někteří majite-
lé zahrad to přehánějí. „Jsou
to takové ježčí války. Lidé je
chtějí mít, sebrat je souse-
dům, tak je překrmují,“ řekla
Anne Brummerová ze zá-

chranné stanice Amazing
Grace Hedgehog Rescue Cen-
tre, kterou založila spolu s ky-
taristou skupiny Queen Bria-
nem Mayem. Někteří lidé si
podle ní dokonce zajistí kr-
mení ježků v době, kdy jsou
na dovolené.
Lidé, kteří si přejí krmit jež-

ky, by jim měli dávat nejlépe
směs sušeného jídla a psích
sucharů. Z dlouhodobého hle-
diska je ale nejlepší mít za-
hradu, která ježkůmposkytu-
je dostatek přirozené potra-
vy, tedy hmyzu. Ani ta jež-
kům nejpřátelštější zahrada
na světě podle Brummerové
ale nezajistí, že když soused
každý den ježkům vystrojí
hostinu, nepřestěhují se
k němu. Tito hmyzožravci to-
tiž nejsou zrovna známi sebe-
ovládáním. ČTK a MET

Pompeo dává přednost Unii
Americký ministr zahraničí Mike Pompeo odřekl včerejší
návštěvu Moskvy a místo toho se v Bruselu sešel s před-
staviteli Evropské unie. Jednal s nimi mimo jiné o Íránu.
Dnešní setkání Pompea s ruským prezidentem Vladimi-
rem Putinem a ministrem zahraničí Sergejem Lavrovem
v Soči podle agentur nadále platí. AP

Krátce

Dublin má bar
bez alkoholu
Irskému Dublinu se ně-
kdy přezdívá hlavní ev-
ropské město barů. Nový
bar Virgin Mary však má
jednu zvláštnost – veške-
ré nápoje ve zdejší nabíd-
ce jsou bez alkoholu. Ma-
jitelé baru věří, že pod-
nik bude slavit úspěch
i navzdory tomu, že pití
alkoholu je v Irsku vel-
mi oblíbené.

Kardinál pomáhá
bezdomovcům
Polský kardinál a blízký
papežův spolupracovník
Konrad Krajewski obno-
vil dodávky elektřiny
v domě pro stovky řím-
ských bezdomovců. Z jis-
tičů strhl pečeť, která
tam byla umístěna kvůli
nezaplaceným účtům.
Italský ministr vnitra
Matteo Salvini církevní-
ho hodnostáře vyzval,
aby zaplatil dlužnou část-
ku, která dosahuje
300 tisíc eur. ČTK

Ježci
v Británii
tloustnou

inzerce



www.metro.cz SVĚT úterý 14. května 2019 09

Expozice předsta-
vuje tehdejší
módu i dobové
umění.

Každodenní život ve východ-
ním Berlíně v dobách Němec-
ké demokratické republiky
(NDR) ukazuje výstava v ně-
mecké metropoli. Expozice
připomínající, jak běžní oby-
vatelé socialistického hlavní-
ho města v 60. až 80. letech
bydleli, pracovali nebo se ba-
vili, bude k vidění do 9. listo-
padu. Tedy do dne, kdy celé
Německo oslaví 30. výročí
pádu Berlínské zdi.

„Je to ten správný historic-
ký moment,“ říká šéf berlín-
ských městských muzeí Paul
Spies, podle něhož je dobře,
že výstava nazvaná Východní
Berlín – polovina hlavního
města začala s výrazným
předstihem před listopado-

vým výročím. Zároveň je po-
dle něj důležité, že po 30 le-
tech je užmožné se na výcho-
doněmecký režim dívat s nut-
ným odstupem.
„Výstava nenímelancholic-

kou vzpomínkou na východ-
ní Berlín, ale nabízí mnoho
různých pohledů,“ podotýká
kurátor Jürgen Danyel. Vý-
chodní část německé metro-

pole podle něj byla na jedné
straně výkladní skříní, v níž
se komunistický režim snažil
navenek prezentovat to nej-
lepší, co vytvořil, a na druhé
straně byla mocenským cen-
trem institucí násilí a repre-
se. „Mezi těmito póly žila spo-
lečnost, k jejímuž objevování
by tato výstavaměla přispět,“
vysvětluje.

Expozice je v budově
Ephraim-Palais. Ukazuje kaž-
dodenní život východních
Berlíňanů, které od roku
1961 od západní části města
oddělovala zeď. Vystaveny
jsou typické ukázky tehdejší
východoberlínské módy,
předměty každodenní potře-
by, dobové umění či fotogra-
fie. Politika komunistického
režimu a jeho represivní apa-
rát nejsou v popředí zájmu
kurátorů, ale i tak prosakují
na povrch. „To politické je
přítomné, ale ukazujeme to
tak, jak to bylo přítomné
v každodenním životě,“ říká
kurátor Danyel. Jako příklad
uvádí fotografie východober-
línské třídy Greifswalder
Strasse s domy opravenými
vždy jen na úrovni přízemí.
Důvodembylo to, že tudy čas-
to projížděli komunističtí po-
hlaváři a timělimít při pohle-
du z auta pocit, že čtvrť vzkvé-
tá. „Bylo to jak Potěmkinova
vesnice,“ dodává Danyel. ČTK

Prodavačka v uzenářství v někdejší NDR ČTK

MEGA AKCE
4

499 Kč
Akce trvá do 31. 5. 2019

staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodin-
ky, i nejdoucí, všech značek (i PRIM),
starou bižuterii, český granát, nábytek
do r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy,
rádia a tranzistory, vánoční ozdoby,
formičky na vánoční cukroví, betlé-
my, housle a hudební nástroje. Kufry,
textilie, veškeré nádobí, šicí a psací
stroje, obrazy a grafika, lampy a lust-
ry, hmoždíře, žehličky, konvice, lavory
a umyvadla, sklo a porcelán, paroží,
fotoaparáty, staré nářadí, malířské vá-
lečky, příbory, kabelky, kufry a staré
uhláky. Staré rybářské potřeby
(pruty, navijáky, podběráky,). Papí-
rové peníze – v podstatě vše co přijde
pod ruku. Bereme opravdu téměř vše.

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ

inzerce

Výstava připomíná
život lidí v bývalé NDR



www.metro.cz TÉMA úterý 14. května 2019 10

Když zítra bude přát počasí,
čtyřiačtyřicetiletý parašutis-
ta Mark Rahbani už pošesté
podletí na padáku Karlův
most. Stane se tak v rámci
slavností Navalis, které připo-
mínají svátek Jana Nepo-
muckého.

Jak jste se k parašutismu
dostal?
Odmalička semi létání líbi-

lo. Jako malý kluk jsem si dě-
lal ze starých deštníků padá-
ky a házel je z balkonu.
Vždycky jsem chtěl být pilo-
tem, ale tehdy to nebylo tak
jednoduché jako nyní. Teď
stačí mít peníze. Tehdy na to
musela být škola, která byla
navíc na Slovensku. O prázd-
ninách v roce 1993 jsem viděl
v televizi asi hodinový pořad
Sportovci světa o parašutis-
mu. Když skončil, sebral
jsem se a jel do Aviatiku. Teh-
dy ještě byl na Pavláku. Vzal
jsem si tam kontakt na zá-
kladní výcvik. Po prázdni-
nách v září jsem poprvé sko-
čil a už mi to zůstalo.

Jste ročník, který ještě sti-
hl vojnu.

Ano, dostal jsem se doDuk-
ly Prostějov k paragánům.
Tam jsem se dost vyskákal,
za rok asi 300 seskoků. Moc
rád na to vzpomínám – krás-
ný rok života. Když jsem se
vrátil z vojny, nevěděl jsem,
co vlastně chci skákat. Je to
většinou o lidech, skáčou se
sestavy. Někdo nemá peníze,
další zase nemá čas. Pořád
jste pořád na někom závislý.
Začal jsem proto skákat s pa-
dákem na prkně, skysurfing.
Pak jsem se dostal k malému
padáku – a to mi zůstalo.

Kdy jste se stal profesioná-
lem?
Parašutismem se živím od

roku 2000. Nejdřív jako ka-
meraman tandemových se-
skoků, pak jsem si udělal pa-
píry na skákání tandemu.

Kolik máte seskoků?
Nyní 14 800. My, co se tím

živíme, jich máme tisíc roč-
ně. Někdy 1100 až 1200, zále-
ží na tom, jaká je sezona,
hlavně podle počasí.

Při slavnostech Navalis
skáčete nad Prahou. Tady

moc lidí neskákalo a moc
si jich asi nezaskáče.
Nejkrásnější pocit, pohled

je úplně neskutečný. V životě
jsem zažil pár seskoků, na
které nezapomenu. Ať base-
jumpové, nebo propagační.
Praha je ale jedinečná. Zapa-
dá slunce, město se rozsvěcí.
Seskok je těžký, ale nádher-
ný. Letos půjdu pošesté a tě-
ším se na to jako malý kluk.

Mark Rahbani

POD MOSTEM LETÍ

Vyplatí se mít všechna odběrná místa u nás, plyn i elektřinu,
kdekoliv v ČR. Vedle levnějších cen získáte finanční bonus za
každé další odběrné místo. Navíc zdarma pojištění při havárii
v domácnosti a příspěvek na servis a opravu spotřebičů.

Jděte na ppas.cz/novasmlouva,
volejte 800 134 134 nebo
navštivte obchodní kanceláře.

800 134 134
www.ppas.cz

VŽDY NĚCO NAVÍC

ZÍSKEJTE BONUS ZA DALŠÍ
ODBĚRNÉ MÍSTO. KLIDNĚ
I TAM, KDE LIŠKY DÁVAJÍ
DOBROU NOC.

Zdokonalte se přes léto v angličtině

1. července - 16. srpna

Registrace již probíhá, přihlaste se včas

• Příměstský tábor pro děti s celodenním
programem v angličtině (1. července - 2. srpna)

• Intenzivní kurzy angličtiny pro mládež a dospělé
(také v termínu 2.-12. září)

• Příprava ke zkoušce IELTS

• Skills for work - workshopy obchodní angličtiny

www.britishcouncil.cz

inzerce



www.metro.cz TÉMA úterý 14. května 2019 11

Při závodech canopy pilo-
ting, v nichž soutěžíte, ská-
čete ve volném prostoru.
Závody jsou o tom, že se

musíme trefit do přibližně de-
setimetrové dráhy, do vyme-
zeného prostoru.

Tady je ale nad vámi
„strop“ v podobě mostu.
Je, ale docela vysoko. Je

tam určité riziko, skáču nad
místem, kde to tak dobře ne-
znám. Je to v podstatě uzavře-
ný prostor. Jakýkoli problém
s padákem bych musel řešit
otevřením záložního padá-
ku, musel bych vymýšlet zá-
ložní plochu na přistání.
Mám na sobě světlici, která
má kolem pěti kilo, mám na
sobě pět kamer, LEDky, takže
to všechnomusím pozapínat.
Na jednu stranu je to streso-
vé, ale na druhou ta odměna
je neskutečná. Dechberoucí.
Přál bych to zažít každému.

Jak jste se ke skoku pod
most dostal?
Kamarádi z Paraski Teamu

tam skáčou na klasických vel-
kých padácích. Jeden z nich,
Jirka Černý, mi jednou volal

a říkal: „Podletěl bys Karlův
most?“ Odpověděl jsem, že je
to můj sen. „Za týden skáče-
me,“ řekl. Šel jsem do toho,
i když byly jedny z nejtěžších
podmínek, co jsem zatím
měl. Foukal vítr kolem
10 m/s, což je hodně. Ani tak
nejde o to, jak moc fouká, ale
hlavně z jakého směru.
Vždycky se na tom dá nějak
přistát, ale 10metrů už je pře-
ce dost.

Na padáku se přistává pro-
ti větru, jak je to tady?
Pro podlet Karlova mostu

je naopak nejlepší vítr v zá-
dech, abych měl co nejvyšší
rychlost a doletěl co nejdále
za most. Před dvěma lety
jsem podle kamery, co má
GPS, měl pod mostem rych-
lost 129 km/h. Kdybych letěl
proti desetimetrovému vět-
ru, zastavím se hodně brzy.

Jak velký máte padák?
Má plochu 97 čtverečních

stop (9 m2). Je to můj „pracov-
ní“ padák. Na závody mám
ještě o třetinu menší. Kdy-
bych ho měl, byl bych určitě
rychlejší.

Proč ho nepoužijete?
Je dost drahý a namočení

ve vodě by mu zrovna nepro-
spělo. Navíc mám na sobě
světlici. Kdyby mi shořel
nebo se poškodil, tak jen
vrchlík stojí kolem sta tisíc
korun.

Kde letadlo opouštíte?
Podle podmínek a podle

toho, jak nás navede – pustí –
Ruzyně. Nejideálnější je ná-
let proti větru. S tímhle rych-
lým padákem je mi to ale
v podstatě jedno. Můžu vysko-
čit přímo nadmostempřibliž-
ně v 1800 metrech. Nad Hra-
dem je totiž uzavřený pro-
stor. Obrazně – kdybyste
píchl kružítko přibližně do
Chrámu svatého Víta a udělal
kilometrový kruh. Je to tako-
vý kužel do výšky kolem
1800 metrů. S letadlemmusí-
me být buď nad tím, nebo
mimo. Kdybychom byli příliš
daleko, byl by problém pro
naše přistávání.

Cítíte při seskoku strach?
Mám větší strach o kluky

než o sebe. Poprvé když jsme
šli a foukal desetimetrový
vítr, vyskakoval jsem někde
před Národním divadlem
a oni skoro nad Václavákem.
Jejich padáky (na přesnost
přistání) jsou velké a mají vy-
soký profil, a tak doslova do-
couvali nad Karlův most. Te-
prve někde ve výšce 200 met-
rů, jak byl vítr od zástavby
„rozbitý“, je „pustil“ dolů. To
jsem stál a koukal. Ale dali to.
Jsou neskuteční profíci.

Máte další oblíbené mís-
to, kde skáčete?
Už mi chybí jen Afrika. Ne-

zapomenutelný zážitek mám
z basejumpu. Skákali jsme
z vodopádu Salto Angel ve Ve-
nezuele (přes 800 metrů). Vy-
jeli jsme si tři kamarádi, netr-
valo to ani týden. Skočili
jsme si a máme zážitek na
celý život. To je lepší než dra-
há auta nebo jachty.

JOSEF
ŠKVOR
josef.skvor@metro.cz

Mark Rahbani letí pod Karlovýmmostem. 2x ARCHIV M. R.

RYCHLOSTÍ JAKO NA DÁLNICI

inzerce

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz KULTURA úterý 14. května 2019 12

Novocirkusový soubor Losers
Cirque Company chystá od
pátkuOpenAir Festival v Am-
fiteátru na Vyšehradě. Člen
souboru Petr Horníček hovo-
řil pro Metro o akci i nevšed-
ních hostech.

Jak vás napadlo zorganizo-
vat tento festival?
Moc dlouho neposedím na

místě – a přišel opět bláznivý
nápad v krásném prostoru na
Vyšehradě. Vystupovat pod
širým nebem nás láká. Druhá
myšlenka byla nabídnout di-
vákům spojení naší skupiny
Losers Cirque Company s hu-
debními interprety a propo-
jit tak svět hudby se světem
pohybu. Do toho zapojit svět-
la a občas i nějaké animace.
Rád bych, aby diváciměli zvu-
kový i vizuální zážitek.

Jak se těšíte na venkovní
scénu, nebojíte se špatné-
ho počasí?

Venkovní scéna je velká vý-
zva. Jiné podmínky než v diva-
dle… zvuk, světlo, otevřený
prostor. To vše má jinou at-
mosféru. Pokud bude pršet,
diváci dostanou pláštěnky.

Podle čeho jste oslovoval
hudebníky a zpěváky, kte-
ří se na něm budou podí-
let, a proč právě je?
Sleduji domácí hudební

scénu a výběr interpretů
jsem volil tak, aby byl celý tý-
den pestrý. Každý z nich je za-
jímavý svým hudebním
žánrem a my jsme i podle
toho udělali dramaturgickou
linku. Pro všechny je spolu-
práce výzvou. Máme omeze-
ný čas na zkoušky a to nás
nutí vše dobře připravit.

Jak si mám představit pro-
pojení zpěváků s diva-
dlem a novým cirkusem?
Každý večer bude jiný. Za-

hajovací večer je kompilací

z našich šesti představení, ta-
kový průlet naší tvorbou.
Ukážeme i některé záběry ze
zkoušek a tréninků, což ne-
měli diváci možnost vidět.
Hudební večery mají témata,
která vycházejí od hudeb-
ních interpretů. Například
skupina Skety ukáže svoje
vášně a tak poodhalí každý
sámněco ze sebe. S Klárou Vy-
tiskovoumáme témapodle je-

jího posledního alba Home,
s Vojtou Dykem hudební la-
boratoř a s Danem Bártou
Kmeny. Některé scény bude-
me dotvářet pohybem, ať už
tanečním, či akrobatickým,
jiné zase světlem a animací.

Přizpůsobili se někdy vaši
hosté už hotovým dílům?
Každý večer je jedinečný

a vytváříme ho pro tuto příle-

žitost. Nápadů je spousta ze
všech stran, takže občasmusí-
me takzvaně „stříhat“.

Co bylo v těchto spojeních
nejtěžší, čeho si ceníte?
Nejtěžší bylo dát všechny

v krátkém čase dohromady.
Většina hudebníků je hodně
časově vytížená a to platí
i pro naši skupinu. Z produk-
čního hlediska je to tedy vel-
mi náročné. Na druhou stra-
nu vznikají krásné momenty
a myslím, že to všechny baví.
Jsem rád, že do toho jdou
všichni naplno.

Zopakujete ještě někdy ně-
jaké z představení, která
budou k vidění zatím jen
na festivalu?
Doufám, že nezůstaneme

u jednoho projektu, s kaž-
dým se v budoucnu setkáme
a naše zkušenosti dál posune-
me. Open Air festival bude
mít druhý ročník. PAVEL URBAN

inzerce

Žižkovák
„Vždy jsem o sobě říkal,
že nejsem Pražák, ale Žiž-
kovák, je tedy jasné, kde
rád fotím. Takže tentokrát
je výstava fotek ze Žižkova
na Žižkově,“ zve fotograf
David Tichý na svou výsta-
vu. Vernisáž má už tento
čtvrtek od 18 hodin. Na
akci zahraje písničkář Zde-
něk Větrovec. Výstava s ná-
zvem DYCKY ŽIŽKOV! je
k vidění celý květen a čer-
ven v Komunitním centru
Husitská v Praha 3. Výsta-
vu je možné navštívit v
době programu pro veřej-
nost či po předchozí do-
mluvě prostřednictvím
mailu suteren@r-mosty.cz.
Více fotek Davida Tichého
najdete na Facebooku Fo-
tograf David či na Instagra-
mu @fotograf_david. D. T.

Petr Horníček MAFRA

Režisér Zdeněk Troška se po
divácky úspěšné pohádce Čer-
toviny vrací po dvou letech
znovu k tomuto žánru. Kon-
cem května začne natáčet po-
dle scénáře, který napsal spo-
lečně s Markem Kališem, po-
hádku Zakleté pírko.
Hlavní nadpřirozenou po-

stavou bude tentokrát vod-
ník, jehož hraje komik Lukáš
Pavlásek.
„Půjde opět o klasickou po-

hádku, kterou budeme natá-
čet v jižních a západních Če-
chách. Vypráví příběh chudé
dívky, která se vydá do světa
vysvobodit zakletého prin-
ce,“ naznačuje děj svého no-
vého filmu režisér Zdeněk
Troška. MET

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám Nezakazuje
mít svůj vLastNí Názor

Krátce

Na jawě dojeli
až do Ruska
Dobrodruzi Michal
Franc a Martin Gregor si
ke svým cestám vybrali
motocykly Jawa 50. Po
výpravě na Balkán se roz-
hodli posunout možnos-
ti svých veteránů a vyra-
zit na téměř 6000 kilo-
metrů dlouhou cestu do
Ruska. Na cestovatelské
přednášce povypráví své
zážitky z Ukrajiny a Rus-
ka. Dozvíte se například,
proč odmítli setkání
s prezidentem Putinem
nebo proč je zatkli na
rusko-finské hranici.
Přednáška se koná
20. května v pražském
centru IN-SPIRO. MET

Open Air Festival

Akce se koná v Praze na Letní
scéně Vyšehrad od 17. do
23. května.

● První dva večery budou pat-
řit Losers Cirque Company.
V dalších budou postupně
hosty Skety, EnDru, Vojtěch
Dyk, Jen Hovorka, Klara
& The Pop a Dan Bárta. Více
na www.losersopenair.cz.

„Diváci dostanou pláštěnky“

Nová pohádka.
Pavlásek
jako vodník



www.metro.cz SERVIS úterý 14. května 2019 13

Min. 15
Max. 19

Min. 11
Max. 15

Min. 9
Max. 13

Min. 7
Max. 13

FOTO: 2x AP

PÁTEKČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Ne, k řepce
jsem ani

nepřičichl!“

PETR DRASŤA
Facebook

Napište svou bublinu Kvíz

DNES

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-a
,4
-b
,5
-a
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Iguacu je název
největšího systému
vodopádů světa.
Nachází se mezi
Brazílií a:
a) Venezuelou
b) Kolumbií
c) Argentinou

2 Montreal Canadiens je
kanadský hokejový
klub z Montrealu. Sídlí
tedy v provincii:
a) Alberta
b) Quebec
c) Manitoba

3 Nabucco je název
opery z roku 1842,
která vrátila na
skladatelskou dráhu:
a) Giuseppe Verdiho
b) Gaetana
Donizettiho
c) Giacoma Pucciniho

4 Slovenský vynálezce
Štefan Banič, jenž
v Americe patentoval
letecký padák, byl:
a) truhlář
b) zedník
c) učitel

5 Apalačské pohoří
prochází středem
tohoto státu USA:
a) Pensylvánie
b) Georgie
c) Jižní Dakota

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 2,4 °C/32,5 °C
Roky výskytu: 1935/1969

Sudoku

15:10 Doktor Martin
Seriál (VB, 2006)

15:55 To je vražda, napsala XII
16:45 Vysílací čas vyhrazený

pro kandidující politické
strany, politická hnutí
a koalice

17:10 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:00 Jedumaraton
14:35 Rozluštěné poklady
15:20 Příběh Egypta
16:10 Hitlerovy děti
17:05 Kostarika, most mezi

Tichým oceánem
a Karibským mořem

18:00 Vzduchem cestovati
18:30 Koněspřežka
18:45 Večerníček
18:55 Potřebujeme skřivana?
19:15 Uchem jehly
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v českém

znakovém jazyce

20:00 Zloději
zelených koní
Drama (ČR, 2016). Hrají:
M. Adamczyk, P. Liška,
J. Boková, G. Míčová,
B. Polívka, Š. Vaculíková
a další. Režie D. Wlodarczyk

21:30 Columbo
Krimiseriál (USA, 1990)

23:04 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Euromiliony

23:05 Taggart
Kriminální cyklus
(VB, 2002)

00:45 AZ-kvíz
01:10 V kondici
01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 Na stopě
02:15 Dobré ráno
04:45 Ferdinandovy zahrady II
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Benátky,
ostrovní klenot
Romantické dostaveníčko
na pobřeží Jaderského
moře

21:00 Eurovision Song
Contest 2019

23:00 Pramen života
Romantické válečné
drama (ČR, 2000)

00:50 Viktorie II (7/9)
Seriál (VB, 2017)

01:35 Viktorie II (8/9)
Seriál (VB, 2017)

02:25 Historie.cs
03:15 Cesty
03:30 Uchem jehly
04:00 Venkovský zvěrolékař
04:15 Na houby
04:40 Padající květináč
05:10 Případ pro

ombudsmanku (5/12)

ČT2

20:15 Krejzovi (67)
Komediální seriál (ČR,
2018). Čumpelík předvádí
Krejzovi s Mártym svůj nový
domácí Čumpopivovar. Jak
už ale bývá u Čumpelíka
zvykem, jeho nový vynález
ho málem zabije. Když
Čumpelík procitne
z mrákot, získá pocit,
že je nesmrtelný... Hrají:
O. Navrátil, V. Hybnerová,
M. Plánková, F. Blažek,
J. Šťastný, M. Suchánek

21:35 Mordparta (4)
Krimiseriál (ČR, 2016)

22:55 TOP STAR magazín
23:40 Policie v akci
00:35 Komisař Rex III (5)
01:40 Komisař Rex III (6)
02:50 Doktor z hor:

Nové příběhy VI (12)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

17:30 Smartmania
Novinky ze světa
smartphonů, testy
a tipy

17:35 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (897)
Seriál (ČR, 2019). Jošt
vyznal Květě lásku, když
opustí Vilíka, čeká ji život
v bohatství. Čestmír i Karel
se zlobí: Naďa jde na
plastiku prsou. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Randová

21:40 Víkend
22:35 Námořní vyšetřovací služ-

ba: NewOrleans II (15)
23:25 Beze stopy II (9)
00:15 Mentalista VI (11)
01:05 Mentalista VI (12)
01:45 Kriminálka Miami IX (11)
02:25 Krok za krokem VI (13)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (450)

NOVA

20:15 To nejlepší z Top
Gearu: Top 41 (7)

21:20 Teorie
velkého třesku IX (16)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie
velkého třesku IX (17)
Sitcom (USA, 2016)

22:15 Partička
23:00 Cesty k úspěchu
23:05 COOLfeed
23:15 Americký chopper (12)

Seriál (USA, 2000-2004)
00:15 Partička
01:00 Vikingové IV (8)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2015)

01:55 12 opic II (9)
Sci-fi seriál (USA, 2016)

02:55 Vikingové IV (8)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:40 Krok za krokem VI (13)
13:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (450)
14:20 Mentalista VI (11)
15:15 Mentalista VI (12)
16:10 Kriminálka Miami IX (11)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3677)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk IV (13)

Krimiseriál (N, 2009)
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy VI (12)
Samota 2/2. Seriál
(N, 2012-2013)

14:25 Komisař Rex III (5, 6)
Krimiseriál (Rak./N, 1996)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Simpsonovi II (20)
12:55 Simpsonovi II (21)
13:15 COOLfeed
13:25 Simpsonovi II (22)
13:55 Simpsonovi III (23)
14:25 Teorie velkého třesku IX

(14, 15)
15:20 Futurama IV (3)
15:40 COOLfeed
15:50 Americký chopper (12)
16:50 Top Gear XXIV
18:00 COOLfeed
18:10 Simpsonovi III (2, 3)
19:10 Simpsonovi III (4, 5)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2017

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 YouTube Chart
14:45 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show



www.metro.cz SERVIS úterý 14. května 2019 14

Nicoleta
Brunnerová
No v práci přece,

jinak by to
ani nešlo.

VYJEDENÝ
PÍSEK

Řadu let jezdím po Čechách na nejrůznější kulturní festivaly.
Někdy se konají v menšímměstě, což je příjemné – všude je
to pěšky kousek, na ulicích klid a potulovat se po programu
po barokně laděném náměstí je vítaný bonus navíc. Vrtá mi
hlavou, jak se na podobnou akci dívají místní – obyvatelé,
a hlavně podnikatelé. Někdymi totiž připadá, že je to pro ně
nikoli obchodní příležitost, ale spíše přírodní pohroma.

Třeba tento víkend v Třeboni na
filmovém festivalu Anifilm. Po-
chybuji, že by někdy v roce bylo
město více naplněné návštěvní-
ky ochotnými utrácet. Obchod-
ně to jsou potenciálně druhé Vá-
noce. Přijdu do obchodního
domu Bílý beránek a sháním se
po obložených chlebech, které

tu každým rokem snídám. „Nemáme dost personálu, chlebíč-
ky nejsou,“ říká prodavačka, jejímuž šéfovi asi nevadí, že tím
vlastně hladovce posílá do potulných food trucků na hambur-
ger za 140 korun. Jdu odpoledne do rybího bistra u brány a na-
skytne se mi podobný obrázek. Vyprázdněné pulty, z rybích
salátů zbyly jen cedulky, na tácech posledních pár kousků
uzeného kapra. „Jsme vyprodaní, dnes to byl masakr,“ říká vy-
čerpaně provozovatel bistra. Zdá se, že ho každoroční davy fa-
noušků a filmových tvůrců z celého světa zaskočily stejně
jako naše silničáře první sněhový poprašek v zimě.
Zjišťuji, že na třeboňském náměstí zkrachoval trafikant, prý
mu zákazníky vzal nově otevřený Kaufland. Po zkušenostech
s vyjedenými krámky si nejsem jistý, jestli za všechno zlo mů-
žou obchodní centra.

Monika
Urbanová
Při běhání
a umývání

oken.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na úterý 14. 5.

Nevěšte hlavu, že si s polo-
vičkou nerozumíte. Nepříz-

nivé klima graduje a ve druhé polovině
měsíce se dočkáte změny k lepšímu.

Zadaní mohou bojovat s na-
růstající žárlivostí. Znát je to

především u Vah, jejichž polovička na-
stoupila do nového zaměstnání.

Květnová romantika není ta-
ková, jakou jste si ji vykresli-

li. Nemusíte se strachovat, že by citové
ochlazení vydrželo navěky.

Musíte se smát nad problé-
my, s nimiž se vám svěří ně-

kdo blízký. Vůbec nechápete, že někdo
reálně hledá romantiku jako z pohádky.

Ačkoli máte plnou hlavu pra-
covních plánů, nezapomí-

náte ani na májovou romantiku. Zadaní
vykouzlí pro miláčka malé překvapení.

Nezadaní Štíři prahnou po
inspirativním partnerovi, ke

kterému by mohli vzhlížet. Sami o sobě
jsou dost výraznou autoritou.

Volný čas prožíváte v dovo-
lenkovém duchu. Užíváte si

společenského ruchu, případně part-
nera vytáhnete do kina nebo na večeři.

Zadaní by se měli mít na
pozoru před žárlivým pro-

tějškem. Chcete ho trochu pozlobit, ale
snadno překročíte zdravou hranici.

Jeden objev střídá druhý, což
se Blížencům skvěle hodí.

Žádný objev vás nezaujme tak, abyste
netoužili poznat někoho dalšího.

Drahá polovička vás nene-
chá ve štychu. Přijdete-li se

změnou životosprávy, nechá se inspiro-
vat a potáhne s vámi za jeden provaz.

Ujasněte si, zda hledáte
chvilkové povyražení, nebo

potřebujete vztah s jasnou perspekti-
vou. Brzy se budete muset rozhodnout.

Milé Rybky, citlivé nitro vás
tlačí k jednání, které je pod

vaši důstojnost. Ovládněte emoce a za-
chovejte si chladnou hlavu!

Profesionální jasnovidka Adina

pirituálnípirituálníSSSSpppppiiiiirrriiiiitttttuuuuuááááálllllnnnnnííííípppppp

Kdy se vaše situace zlepší?

Pište SMS ve tvaru 24ZGZ
a svou otázku na číslo 904 30 46

Posloucháte rádio i jinde než v autě?

Citát

Nemáme dost
personálu, chlebíčky
nejsou, říká
prodavačka.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Jan
Čihák

Na chatě, když
relaxuji

a zahrádkařím.

Dopisy a vzkazy

Nález batůžku
V pátek 10. května jsem
v centru Prahy v Jindřiš-
ské ulici nalezla batůžek
a bílou papírovou tašku.
Nabízela jsem ji jednomu
policistovi, ale ten mě od-
kázal na Ztráty a nálezy,
ale s těmi mám špatné
zkušenosti – lidé se tam
neobracejí, protože se za
to platí. Obrátila jsem se
proto na redakci Metra. Jí
nechť se ozve ten, kdo
zmíněné věci postrádá. Re-
dakce mu dá mé telefonní
číslo. Pokud mi batůžek
a tašku dobře popíše,
předám mu je.

ALENA

Odchod po
anglicku
Vlastní hlasování o brexi-
tu mne nepřekvapilo, spí-
še ten těsný rozdíl. Součas-
né tahanice kolem rozcho-
du s Unií jsou pro mne ale
překvapením, čekal jsem
mnohem rychlejší prů-
běh. Možná že se k tomu
hodí již poměrně starý po-
hled na Angličany. Angli-
čan jinak píše, jinak čte, ji-
nak mluví, jinak myslí a ji-
nak jedná. Zda se to vzta-
huje i na současné dění
kolem brexitu, nevím.

V. J. HARDTBURG, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek



Více na: dpp.jobs.cz
800 220 020

Hledáme
kolegyni
nebo
kolegu

H

Na poziciPRAKTICKÝLÉKAŘ/
PRAKTICKÁ LÉKAŘKA

Máte:
• VŠ vzdělání a způsobilost
lékaře v oboru všeobecné
praktické lékařství

Chcete mít:
• vybavenou ordinaci a smlouvy
se zdravotními pojišťovnami

• zaměstnanecké benefity
• zajímavou mzdu a odměny
• výrazně zlevněné Zaměstnanecké jízdné
i pro rodinné příslušníky (lítačka)

• možnost pracovat na částečný úvazek

Práce vhodná také
pro zájemce

v důchodovém věku



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 14. května 2019 16

This series
describes
interesting facts
about different
aspects of culture
in the UK.

What do a teacher,
a journalist, an artist, a pilot
and a mathematics professor
have in common? They all
became famous British
children’s writers.
The teacher was Enid

Blyton and she started
writing in her spare time.
Her stories were often about
a group of children, and
a dog, who visit a different
part of the country in each
book and have an adventure
or solve a mystery – the
Famous Five and the Secret
Seven. She wrote at least
6,000 words a day and
published over 600 books in
her life.
The journalist AA Milne

became famous for writing
just two books, the first
calledWinnie-the-Pooh.
There was only one child in
his stories, who was actually
based on his son,
Christopher Robin, before he
went to school. The other
‘people’ were either animals

or toys. Artist Beatrix Potter
wrote her books about the
animals she saw near her
country home and she also
drew all the pictures for the
stories. She gave the animals
names, and with the first
book, The Tale of Peter Rab-
bit, she had the idea of sel-
ling a doll and
a game too.
Roald Dahl wrote about his

adventures as a pilot, but his
most popular stories happen
to a boy or girl who meets
horrible children and adults,
or strange animals. Dahl
often gave his characters fun-
ny names, like Augustus
Gloop in Charlie and the
Chocolate Factory.
But the maths professor

wrote the strangest stories of
all. Lewis Carroll’s two books
are about a girl called Alice
who meets unusual animals
and people in a dream world.
Adults enjoy the books as
much as children, perhaps
because Carroll loved to play
with the meanings of words.
An original copy of the first
book sold for $1.5 million
a century after it was first pu-
blished. RICHARD SIDAWAY

Activity 5

Now complete the sentence
with a suitable word.

● her , his, it, its, their, them

● 1. Many authors like to use the
initials of ….. first two names.
2. I heard a really good
poem on the radio, but I
can’t remember …..... title.
3. She is still quite young. This
is only ………… second novel.
4. Some of his works are so
good, you can’t put …. down.
5.When you’ve finished
reading that book, can you
lend ………… to me?
6. Some people say that
Shakespeare never actually
wrote any of ………… plays.

Activity 1 1. d; 2. e; 3. b; 4. a; 5. c
Activity 2 1. c; 2. c; 3. b; 4. a; 5. c
Activity 3 1. Enid Blyton;
2. Lewis Carroll; 3. Roald Dahl;
4. Beatrix Potter; 5. Lewis
Carroll; 6. AA Milne;

7. Enid Blyton; 8. Roald Dahl
Activity 4
1. b; 2. a; 3. b; 4. a; 5. b; 6. a
Activity 5
1. their; 2. its; 3. her; 4. them;
5. it; 6. his

Activity 1

Choose the best way (a–c), to fi-
nish each sentence (1–5).

● 1.When Enid Blyton began
her writing career, she was
a. looking after a dog.
b. living in different parts of
the country.
c. working in a school.

● 2. None of the characters in
AA Milne’s stories were
a. toys.
b. animals.
c. people, except one.

● 3. Beatrix Potter
a. llived in the city.
b. based her characters on

local wildlife.
c. asked an artist to draw the
pictures for her books.

● 4. The characters in Roald
Dahl’s books were often
horrible
a. but children liked reading
them.
b. and readers preferred his
pilot adventure stories.
c. but they had normal names.

● 5. The original copy of Lewis
Carroll’s first ‘Alice’ book
a. no longer exists.
b. was first sold for
$1.5 million.
c. is now very expensive.

Activity 3

Activity 6

Which children’s writers
from your country would
you recommend? Why?

Before you read, check the
words (a-e) in a dictionary or
online. Then put them into
sentences 1–5.

● a. based on b. doll
c. original d. published
e. tale

● 1. Her first book
was ………… while she
was still at university.

2. It’s the sort of ………… you
listen to by the fire on a cold
winter’s night.
3. That’s her favourite …………
She cries if I take it from her.
4. The film is ………… a book,
but the director made a lot of
changes.
5. This painting is
a copy.
The ………… is too valuable to
put on display.

Activity 2

Choose a writer from the box
to make true sentences,
according to the article. You
have to use some names more
than once.

● Enid Blyton
AA Milne
Beatrix Potter
Roald Dahl
Lewis Carroll

● Example: Roald Dahl wrote
about a boy and a chocolate
factory.

● 1. ………… wrote hundreds of
books during her life.

2. ………… wrote children’s
books that are popular with
adults.
3. ………… gave strange names
to the characters in the
stories.
4. ………… made games to go
with the stories.
5. ………… was good with
numbers and words.
6. ………… was a professional
writer before his children’s
books were published.
7. ………… wrote about the
same children having
adventures in different places.
8. ………… also wrote about his
career flying planes.

Answers

Lesson No. 4

CHILDREN’S AUTHORS



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 14. května 2019 17

Součástí metod tradiční čín-
ské medicíny (TCM) jsou ne-
jen herbální produkty, bylin-
ky, akupunktura, moxa, baň-
ky, ale i různé alternativy
speciálních cvičení. Lékař
Guan Xin ze šanghajské Shu-
guan Hospital vede jako špič-
kový odborník lekce cvičení
TCM s názvem daoyin. Ve Fa-
kultní nemocnici Hradec Krá-
lové během dvou let ošetřil
tři tisíce pacientů, 85 pro-
cent z nich se vyléčilo či se je-
jich stav výrazně zlepšil.
Nyní vyučuje zájemce v Čes-

ko-čínském centru TCM Pra-
ha, které zřizuje Nadační
fond na podporu tradiční čín-
ské medicíny.

Jak cvičení daoyin může
ovlivnit lidské zdraví?
Je samozřejmě odlišné od

cvičení, jaké praktikuje zá-
padní medicína. Je více sou-
středěno na meridiální dráhy
než na svaly a kosti. Pokud
lidé praktikují cvičení daoyin
pravidelně a často, posilují
energii čchi i krevní oběh.
Jak víme, příčina mnoha ne-

mocí je ve stagnaci energie
čchi i krevního oběhu.

Může cvičení vyléčit ne-
moc?
Cvičení není specificky ur-

čeno na jednu nebo dvě ne-
moci. Je ale například velmi
vhodné při bolestech zad
nebo syndromu stresu. Využí-
váme cvičení daoyin hlavně
jako prevenci nemocí
a máme potvrzeno, že může
posílit účinky dalších metod
léčení. Pomáhá stejně jako
akupunktura a bylinky.

Může daoyin cvičit každý,
v jakémkoli věku, nebo je
tu nějaké omezení?
Řekl bych, že je vhodné

pro všechny a není důležité,
jak je člověk starý. Někdo
toto cvičení praktikuje na zá-
kladní posílení dýchání nebo
protahování těla. Učit vás ale
musí někdo, kdo tomu rozu-
mí, právě aby vybral to nejlep-
ší pro konkrétního člověka.

Jak byste jednou větou po-
zval zájemce na konzulta-
ce a cvičení?

Jednou větou? Jestliže
chcete pro své zdraví udělat
něco víc, přijďte vyzkoušet
cvičení daoyin, jehož účinky
posílí ostatní lékařské tera-
pie.

Kam semohou za vámi do-
stavit zájemci o cvičení
a konzultace?
Projekt Kliniky TCM

v Hradci Králové skončil, ale
pokračujeme s přednáškami
v Nadačním fondu na podpo-
ru tradiční čínské medicíny
a alternativ v Opletalově ulici
19, Praha 1. Máme tam mno-
ho kurzů pro veřejnost a při-
pravujeme další semináře
pro odborníky. Pracuji v Shu-
guang Hospital TCM v Šang-
haji, která má s nadačním
fondem smlouvu o meziná-
rodní spolupráci, a zveme do
Prahy i další odborníky a léka-
ře TCM.

Co z nabídky TCM preferu-
jete – bylinky, akupunktu-
ru, masáže, cvičení…?
Během dlouhé historie

shromáždila TCM mnoho
metod, které jsou vhodné
kudržení dobrého zdravotní-
ho stavu. Kupříkladu pro
starší lidi bych doporučil sa-
moaplikaci akupresury na
vybrané akupresurní body,
jako je zusanli, yunquan,
hegu a další. Lidé mohou
také praktikovat tradiční čín-
ská cvičení, jako je napří-
klad baduanjin, yijinjing
a další. VERONIKA VRÁNOVÁ

Doktor Guan Xin se svými pacienty při tradičním čínském cvičení 2x ARCHIV TCM

STOP PADÁNÍ VLASŮ
Je velmi obtížné se v dnešní době velkých reklam
orientovat tak, aby byl kupující absolutně spo-
kojen. Za kvalitu a účinnost výrobků firmy SENS
však hovoří velký ohlas spokojených klientů,
kteří si nemohou vynachválit zejména přípravek
na podporu růstu vlasů. Proto jsme se zeptali zá-
stupců firmy SENS, aby nám sdělili něco bližšího
o svých výrobcích.

R: Prosím Vás, můžete nám říct něco bližšího o Va-
šich výrobcích, týkajících se růstu vlasů, na něž je
v současné době takový ohlas?
S: Naše firma se zabývá distribucí přírodní kos-
metiky australsko-maďarské firmy zn. THERMAL.
Všechny výrobky samozřejmě prošly klinickou
atestací.

R: Co říkáte neuvěřitelnému ohlasu zejména
na výrobek, který podporuje růst vlasů?
S: Tento výrobek je připraven výlučně na přírodní

bázi. Obsahuje minerální látky, proteiny, víno, včelí
produkty, olej z kukuřičných klíčků, vitaminy E, D, B
a jiné přírodní látky. Výsledky jsou, jak jste podotkl,
téměř neuvěřitelné.

R: Jak se Váš přípravek aplikuje?
S: Aplikace je velmi jednoduchá. Jedna kúra se
skládá ze dvou částí - a to z 2 ks krému TH, který
se vtírá k vlasovým kořínkům, a l ks šampónu TH,
kterým se vlasy po 20 minutách působení krému
umyjí. U těžších případů u mužů i žen někdy do-
poručujeme absolvovat více těchto kompletních
kúr. Přesný návod k použití je přiložen u každého
z výrobků.

R: A poslední otázka - kde lze zakoupit Vaše vý-
robky a v jakých cenových relacích?
S: Jelikož v současnosti nejsou výrobky běžně
k dostání v lékárnách, může si každý zákazník pří-
pravky koupit nebo objednat u firmy SENS - 697

01 Kyjov, Komenského 606, tel.: 518 615 091 a to
TH krém za 330 Kč a TH šampón také za 330 Kč,
jedna kúra za 990 Kč.

R: Děkuji za rozhovor a přeji mnoho úspěchů.
připravil M.K.

www.thermal-sens.cz

inzerce

Tradiční čínská medicína.
Bylinky, akupunktura, cvičení



Vzdělávání - nabídka

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873198705

Práce - nabídka

• Přijmeme strážné (12 hod.
směny D/N) a recepční s AJ (8
hod. směny D) na různé objek-
ty v Praze. Nabízíme: DPP (poz-
ději možnost PP), mzda
80-120 Kč/hod. v čistém, po za-
pracování navýšení odměny,
možnost záloh. Tel.:
733469469197399

• Slévárna v Praze 5 přijme
Slévárenské dělníky-Taviče.
Dobrý plat, 7,5 h. prac. doba,
benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. Tel.
222531704198138

• NABÍZÍME 140 Kč/HOD. za
práci na pokladně. Směny dle
potřeb, zaškolení samozřej-
mostí, prodejny po celé Praze.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz198292

• Pultový prodej lahůdek za
145 Kč/hod., praxe není potře-
ba, brigáda pro všechny, ná-
stup ihned. Práce v týdnu
nebo jen víkendy. T.:
222534534, 777335756 198313

• Noční i denní doplňování
zboží, NABÍZÍME 154 Kč/HOD.,
vhodné pro všechny, prodejny
po celé Praze, nástup ihned.
Více na tel.: 222534534,
777335756198334

• NABÍZÍME 145 - 149
Kč/HOD. za dopek pečiva. Pra-
cujte podle potřeb, zálohy dru-
hý den, s nástupem ihned.
Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz198355

• ADMINISTRATIVA - přepis
dat, nabízíme 140 Kč/hod, zá-
lohy. Dlouhodobá brigáda s
nástupem ihned. Více na tel.:
222534534, 777335756. 198376

• HLEDÁME ŘIDIČE VZV za
156 Kč/hod. + stravenky a dal-
ší benefity, Praha 9 v blízkosti
metra, pravidelné zálohy,
dlouhodobá spolupráce. Tel.:
222534534198387

• Hledáme nové kolegy na na-
kládku/vykládku kamiónů. Vý-
plata ihned po směně. Mož-
nost ubytování. více info na:
739220120.198498

• Práce ve skladu určená pro
mladé muže. Týdenní zálohy,
možnost ubytování. Více infor-
maci na čísle 739220120. 198507

• Brigáda v call centru, tel.
kontaktování firemních zákaz-
níků, jedná se o krátké hovory
za účelem předání informací.
Výplata týdně! Volejte
724182772198577

• TECHNIK elektro oprav:
30.000 Kč, HPP, svoz z Opato-
va, vhodné i pro absolventy.
www.jobleader.cz, VOLEJTE -
posílejte SMS na 725921922 198590

• MANUÁLNÍ PRACOVNÍK/CE:
až 25.000 Kč+10.000 Kč bonus,
jednoduché montáže, základy
na PC, svoz Opatov!
www.jobleader.cz Volejte
725921922198596

• Přijmu autoelektrikáře na
TPP, ihned. Místo výkonu Pha
5, práce na nových autobu-
sech. Stabilní zázemí, fix plat.
Zákl. znal. el. a PC nutná.
776111113198634

• Přijmeme pomocnou ku-
chařku do školní jídelny Praha
9 Prosek, stálý pracovní po-
měr, příspěvky FKSP, dobrý ko-
lektiv, nástup ihned. Tel.
606105408198664

• Hledáme technicky zdatné
muže na pozici operátora
montážní linky v Praze 9 Hor-
ních Počernicích, HPP, pracov-
ní doba Po-Pá. Fix + bonusy.
Tel. 725938184198907

• Hledáme kolegy na jednodu-
chou manuální práci v Pra-
ze-východ Klecany. Pracovní
doba Po-Pá, HPP fixní mzda +
bonusy za kvalitní práci. Tel.
725938184198910

• Hledáme TRUHLÁŘE na
HPP, Fix + Bonusy za dobře od-
vedenou práci. Pracovní doba
PO- PÁ, Praha 4 Braník. Tel:
727899255198913

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta SPRÁVNÍHO ŘÍZE-
NÍ v 10. platové třídě dle naří-
zení vlády č. 341/2017 Sb., tj.
od 19 760 do 29 740 Kč, osob-
ní příplatek může být poskyt-
nut až do výše 29 740 Kč. Bližší
informace k nabídce pracovní-
ho místa na dobu určitou jsou
zveřejněny na úřední desce
Úřadu MČ Praha 6 a na webo-
vých stránkách www.pra-
ha6.cz v rubrice O čem semlu-
ví. Písemnou nabídku s životo-
pisemdoručte tak, aby ji vyhla-
šovatel obdržel nejpozději
dne 15.05.2019. 198999

• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid admin. prostor
na P4 budova GŘC. KONTAKT:
tel. 739500076. 199014

• Tajemník Městského úřadu
Čelákovice vyhlašuje výběro-
vé řízení - úředník - referent
odboru správy majetku a in-
vestic. Více
www.celakovice.cz.199026

• Vojenské lesy a statky s.p.
nabízí volnámísta bezpečnost-
ních pracovníků namísta v Pra-
ze ve 12-ti hodinovém nepřetr-
žitém provozu. Požadavek
trestná bezúhonnost a občan-
ství ČR. Nabízíme výhody a jis-
toty práce ve státním podni-
ku. Kontakt: 602115060,
724071133, 954003696, email:
podatelna.vls@vls.cz199043

• Hledáme 3 spolehlivé osoby
od 1.6. na obsluhu parkoviště
u letiště (Přední Kopanina).
Jedná se o 12 hod směny (den-
ní, noční). Vždy 3 dny denní, 3
dny noční a 3 dny volno. Vyplá-
címe týdně. Plat 95,-Kč / hod
na DPP. Tel: 734513843 199084

• BA přijme strážného na DPP
na vrátnici areálu v Praze -
Uhříněvsi. Plat 90 Kč/hod. +
prémie. Vhodné pro důchod-
ce. Tel. 602323657199100

• INVESTIČNÍ REFERENT v
odd. přípravy a realizace inves-
tic, Odbor majetku a investic
ÚMČ Praha 5. Doba neurčitá,
plat. tř. 10. Více na www.pra-
ha5.cz.199104

• Úklidová firma přijme na
DPP zaměstnance i důchodce
na strojovémytí chodeb objek-
tu Praha 4, Chodov. Kontakt:
604242342.199125

• Přijmeme prodavačku do
prodejny smíšeného zboží na
Praze 8. I na zkrácený pracov-
ní úvazek. Nástup ihned. Tel.
605346150 od 8,00 do 17,00
hod.199127

• Vychystávání léků ve skladu
až 22.550 Kč + PRÉMIE,
PO–PÁ, 2 směny, stravenky
100 Kč, HPP, MHD – Zličín. Vo-
lejte 725984003, www.joblea-
der.cz199129

• Úklidová firma přijme pra-
covní síly na úklid v Praze 1, 8.
A pro Prahu 9 - malý obchod, v
čase 8:15-9:30 po-pá. Tel.
724816182199147

• Úklidová firma přijme objek-
tovou vedoucí se zkušeností
manažera. Tel. 251556565 199149

• Hledáme vrátné, Praha 1,
vhodné pro fyz. zdatné důch.,
plat 13.350 Kč. Životopis:
info@transakta.cz nebo Trans-
akta a.s., Na Poříčí 23, 110 00
Praha 1. 199173

• Pracovník na vrátnici. Velmi
dobře finančně ohodnoce-
ná,klidná práce. Praha a okolí.
Více info zdarma na čísle
800100923.199180

• Přijmeme IHNED pracovnice
na úklid VŠ kolejí v P-4. Pracov-
ní doba 7-15.30 hod. Plat
14.500-17.000 Kč. Tel.
603429248199181

• Hrníčky pro GEORGE CLOO-
NEYHOmzda až 26.000 Kč, vol-
né víkendy, 2 SMĚNY, náboro-
vý bonus 12.000 Kč, HPP, svoz
z Opatova, www.jobleader.cz,
777443555199185

• Máte rádi kulturu a umění?
Nabízíme možnost přivýdělku
jako dozor na výstavě v Jízdár-
ně Pražského hradu! Směny
dohodou, možnost záloh. Info
604253000199190

Služby - nabídka
• Odvoz starého nábytku na
skládku! Vyklízení bytů, skle-
pů, pozůstalostí. Stěhování
všeho druhu. Naložíme a odve-
zeme cokoliv. Rozumná cena.
T. 773484056191008

• *****VYKLÍZENÍ*****SLEV

A -25%*****vyklízeni
bytů*sklepů*půd*, www.aaa-
vyklize-
ni.cz*****tel:736700320****198146

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155198157

Starožitnosti
• Koupím knihy i větší množ-
ství, pohlednice a obrazy z po-
zůstalosti. Tel.: 721866006 195405

• ANTIKVARIÁT, STAROŽIT-
NOSTI, Výkup: pozůstalosti,
knih, obrazů, grafik, hodinek,
šperků, skla, porcel., mincí.
Starožitník Dynt. Tel.
702756100198273

• ANTIKVARIÁT, STAROŽIT-
NOSTI, Výkup: pozůstalosti,
knih, obrazů, grafik, hodinek,
šperků, skla, porcel., mincí.
Starožitník Dynt. Tel.
702756100198277

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 198399

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873198724

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194642

• Koupím hodiny v jakémko-
liv stavu. Jsem sběratel, ne pře-
kupník. Slušné jednání garan-
tuji. Platím hotově. Tel.
602654613,
alex.kratochvil@volny.cz197700

Ostatní
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 198686

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

ROSSMANN
přijímá do svých pražských prodejen

nové kolegy na pozice
prodavač-ka/pokladní.

Zájemci piště na
nabor@rosssmann.cz,

volejte 724 070 527 nebo se zastavte
na své oblíbené prodejně.

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

Prodej v call centru.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
zdarma 800 26 27 28

Prodejce
Po telefonu
Hlavní úvazek i brigáda!
200 Kč/Hod. + bonusy

práce přímo na metru b
obědy zdarma a mnohem víc

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

Kuchařka (pomocná kuchařka)
Rest. Mont Fort (Na Beránku)
v Praze 4 Modřanech, přijme
pracovitou, šikovnou paní
na pozici „druhý kuchař“.
Nástup možný ihned.

Krátký – dlouhý týden. Spojení
bus č. 150, 190 stanice Pavelkova.

Info:602 627 554

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

ZŠ Vodičkova, Praha 1
přijme od září 2019

do své školní jídelny v ulici
Školská 17, Praha 1

pracovnici provozu.
Praxe vítána, není však podmínkou.

Telefon na vedoucí ŠJ
721 342 836.

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 102

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

5.000–1.000000Kč
za starožitné

obrazy, nábytek
a jiné zajímavosti

poradím:
603505686

Od 1430 do 1715.
Min. 16 hodin. Učí rodilí
mluvčí/budoucí učitelé.
www.twp.cz 283 893 145

office@teflworldwideprague.com

TEFL Worldwide

Kurzy angličtiny od
400Kč/měsíc!

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Základní škola Vodičkova,
Vodičkova 22, Praha 1

přijme
učitele/učitelku

kombinace matematika - zeměpis,
případně výpočetní technika.

možnost částečného i plného úvazku.

Telefon: 222 231 648

Úklidová firma přijme ihned
provozní vedoucí Úklidových
služeb na objekt v praze 4.

pracovní doba cca po - pá 6.30 - 15.00 hod.

kontakt: dušek josef, mob. 777 734 430,
e-mail: dusek.josef@rpmservice.cz

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



komerční příloha METROLIVE úterý 14. května 2019 19

3. Zpracování na řezacím stole Zünd, který se vyznačuje
vysokou rychlostí, přesností a efektivitou

Fortuna. Karviná pošle Duklu do 2. ligy

Chcete si přinést domů tro-
chu té pražské historie? Vy-
tiskněte si obraz, který oprav-
du vydrží. „Snažíme se našim
zákazníkům ukazovat, že
naše služby již dávno nejsou
jen o papíru A4,“ říká Danie-
la Trojanová, marketingová
a PR manažerka společnosti
Copy General, která se tis-
kem všeho možného na vše-
možné materiály zabývá
v Česku přes 26 let.
A tak se i mapa staré Prahy

z roku 1908 může dostat
v královském formátu A0 na
zeď vaší kanceláře nebo chod-
by u vás doma. Musíte však
mít podklad v kvalitním rozli-
šení pro tak velký tisk. Tato
měla rozlišení 300dpi, což od-
povídá velikosti 783 x 829
mm. Tisk tedy bylo možné
provést bezpečně na formát
A1 (594 x 841 mm), ale za-
městnanci firmy uznali, že
by mapa snesla i tisk na A0
(841 x 1189 mm).
„Tisk můžeme provést na

plakátový papír, samolepku,
pěnovou či plastovou desku,
ale třeba také na dýhu nebo
sklo,“ dodává Trojanová. My
jsme zvolili 5 mm tlustou pě-
novou PVC desku Forex a for-
mát A0. Cenová kalkulace?
Celkem 2058 Kč bez DPH.
„Možnosti, jak přenést ob-

raz na pevný deskový pod-
klad, jsou primárně dvě. Prv-
ní je tisk na rolové médium
a následné nakašírování na
podkladový materiál. Tento
postup s sebou nese několik
rizik, která mohou způsobit,
že výsledek nesplní naše oče-
kávání. Proto jsme se v Copy
General rozhodli pořídit špič-
kové tiskové a dokončovací
technologie, které umožňují
přímý potisk téměř jakéhoko-
li deskového materiálu včet-
ně jeho ořezání nebo ofrézo-
vání do finálního tvaru a roz-
měru,“ uzavírá k technolo-
giím Daniel Bek, ředitel divi-
ze Display.

Třetím kolem, netradičně
v týdnu, pokračuje nadstavba
fotbalové FORTUNA:LIGY, po-
ložili jsme tři otázky sportov-
nímu expertovi Fortuny.

Ve skupině o titul přivítá
Ostrava Liberec, udrží Ba-
ník pátou příčku?
Oba celky nejsou v optimál-

ním rozpoložení. Baník hrál
třikrát po sobě venku, nezís-
kal ani bod, skóre (0:9) ne-
vzbuzuje příliš optimismu.
Nicméně doma je tým přece
jen silnější, respektive umí
zahrát lépe. Také Liberec tři-
krát po sobě nedokázal vy-

hrát (0-1-2) a Severočeši se po-
dobně jako domácí trápí
v koncovce. V utkání patrně
nepadne hodně branek, pře-
kvapením by nebyla remíza
(kurz 3,25), při které nepad-
ne mnoho branek (0:0 nebo
1:1). Baník tak udrží 5. místo.

Bohemce hrozí baráž,
zvládne dnes klíčový duel
s Příbramí?
U klokanů je alfou a ome-

gou výsledků produktivita,
tým má se střílením branek
velké potíže. V posledních
třech zápasech (Slovácko,
Dukla a opět Slovácko) byla

Bohemka vždy herně lepší,
ale třikrát v řadě jen remizo-
vala. Proti Příbrami hraje do-
mácím do karet skutečnost,
že hosté mají jednu z nejhor-
ších obran v soutěži, venku
se tým dlouhodobě trápí,
z 16 utkání jich prohrál jede-
náct! Klub z Vršovic před svý-
mi fanoušky konečně zvítězí
(kurz 1,63) a prakticky se tak
vyhne nevyzpytatelné baráži.

Odsoudí Karviná definitiv-
ně k sestupu pražskou
Duklu?
Karviná měla skvělý konec

základní části, ale v nadstav-

bě prohrála dvakrát smolně
jen velmi těsně 0:1. Proti Duk-
le se nic podobného opako-
vat nebude, hosté mají dru-
hou nejhorší obranu v lize,
v průměru inkasují dvě bran-
ky na zápas a na cizích hřiš-
tích jsou v soutěži vůbec nej-
horší (13 porážek). Dukla sice
porazila Karvinou čtyřikrát
v řadě, ale tentokrát bude vý-
sledek opačný (kurz 1,42).
Slezský klub tak pošle celek
z hlavního města definitivně
do druhé ligy.
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost. Roman Kovařík FORTUNA

1. Nejdřív se materiál musí očistit antistatickou pistolí.
Pak totiž nebude přitahovat nechtěný prach a nečistoty.

5. Hotovo. Teď jen desku zabalit do tvrdého kartonu,
převázat a poslat na pobočku nebo přímo zákazníkovi.

6. Hotovo. Mapa visí na stěně. Firmamůže zezadu nalepit
samolepicí pásky nebo kovové úchyty na skoby do zdi.

Obří mapa Prahy. Jak se tiskne

4. Vyjmutí z oříznutého rámumusí probíhat se vší opatrnos-
tí. Na přání lze zanechat i bílé okraje jako rámeček.

2. Tisk mapy, která přišla e-mailem, proběhl na UV tiskárně
SwissQprint s fixací inkoustu pomocí LED lamp.



ČEŠI LETOS HR
AJÍ

O 3 000 000 Kč
PŘICHÁZÍ ČAS

VÝHER!

Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+

Více informací na ifortuna.cz.
Akce platí 6. 5.–26. 5. 2019.

Milan Gulaš se
nečekaně vrací
do reprezentace.

K hokejové reprezentaci na
mistrovství světa v Bratisla-
vě se překvapivě znovu při-
pojil Milan Gulaš z Plzně.
Útočník se přitom koncem
dubna trenéruMiloši Říhovi
omluvil kvůli zdravotním
potížím. O jeho návratu
k týmu se spekulovalo celý

včerejšek. Po utkání s Rus-
kem (0:3) se k nečekanému
kroku vyjádřil i odsouhlasil
nečekaný tah sám Říha.

„Je to takové překvapení.
Uvidíme, v jakém bude ryt-
mu, jak se bude cítit a je to
tak ‚možná‘. Celé je to posta-
vené na férové dohodě
s ním. Milan hned přijel
a strašně se těší. Už tréno-
val, ale teprve uvidíme,“ vy-
světlil zkušený šedesátiletý
kouč.

Myšlenka Gulaše opětov-
ně oslovit se zrodila trochu

netradičně. „Napadlo mě to
v noci, že máme ještě v zálo-
ze takového velkého hrá-
če,“ prozradil s úsměvem
Říha.

„On s Kovářem by nám
mohli vylepšit přesilovky.
Tak jsmemu zkusili zavolat.
Také mohl říct, že nepřije-
de. Promluvil si s Honzou
(Kovářem) a hned na to
kývl,“ přiblížil Říha.

Přiznal, že vsadil na in-
stinkt. „Vím, že to může být
risk. My ale riskujeme po-
řád,“ dodal trenér. ČTK

Hanzl zvolil odjezd, zbývají tři místa
Útočník hokejové reprezentace Robin Hanzl (zcela vlevo) opustil českou výpravu na
mistrovství světa. V Bratislavě se účastník šampionátu z roku 2017 dosud nedostal
na soupisku. Třicetiletý útočník moskevského Spartaku absolvoval tři ze čtyř turnajů
Euro Hockey Tour v sezoně a byl ve výběru kouče Miloše Říhy od 25. března, kdy se
v Praze sešla reprezentace poprvé na startu přípravy na MS. Na české soupisce poté,
co trenéři zapsali jako třetího gólmana Pavla Francouze, zbývají tři volná místa. ČTK

Prozatím bude
pouze trénovat

MS V HOKEJI úterý 14. května 2019 20



www.metro.cz SPORT úterý 14. května 2019 21

Čeští florbalisté
slaví historické
zlato. Na světovém
šampionátu
v Kanadě se o ně
postarali junioři.

Čeští florbalisté porazili ve fi-
nále juniorského mistrovství
světa v kanadském Halifaxu
Švédsko 8:2 a získali premié-
rový titul. Tým trenéra Jiřího
Jakoubka překonal výsledek
z roku 2007, kdy ve švýcar-
ském Kirchbergu dosáhla de-
vatenáctka na stříbro.
Po bezbrankové úvodní tře-

tině otevřel skóre ve 25. mi-
nutě Jonáš Kreysa, v polovině
druhého dějství ho následo-
val ve vlastním oslabení Josef
Juha a za 29 sekund po indivi-
duální akci zvýšil Filip Lan-
ger už na 3:0. Po 93 sekun-
dách závěrečné části sice pře-
konal Martina Haleše Filip
Eriksson, ale ve 45. minutě
vrátil Jakoubkovu výběru tří-
brankový náskok Daniel Ere-
miáš. Za 130 sekund ještě vy-
křesal Seveřanům naději na

šestý titul Victor Wettergren,
ale v 53. minutě pojistil
náskok Matyáš Šindler. Při
power play do prázdné bran-
ky přidali další góly Patrik Še-
bek, Juha a Langer.
Na jubilejním desátém

šampionátu vybojovali čeští
mladíci medaile potřetí za se-
bou a celkově popáté. Dosáh-
li na bronz v roce 2003 doma
v Praze, po stříbru z Kirchber-

gu pak slavili bronz i před
čtyřmi roky v Helsingborgu
a předloni ve Växjö.
„Je to neuvěřitelný pocit,

už jen proto, jak se zápas vyví-
jel. Zahráli jsme proti
Švédům oba zápasy na mis-
trovství skvěle do obrany, což
je základ úspěchu. Například
Finové na to asi doplatili v se-
mifinále,“ uvedl trenér Jakou-
bek. „Celé mistrovství nás dr-

žel brankář Martin Haleš
a hráči se na něj mohli spo-
lehnout. Za vítězstvím stojí
neuvěřitelná práce všech hrá-
čů a realizačního týmu, per-
fektní rozdělení rolí v kombi-
naci s tím, že každý k úspě-
chu přidal něco navíc. Mys-
lím, že jsme ukázali, že český
florbal může hrát s nejlepší-
mi týmy světa vyrovnané zá-
pasy,“ dodal Jakoubek. ČTK

Nemovitosti - poptávka
• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969197060

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze. Tel: 602212121 198852

Nemovitosti - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy, exe-
kuce! Odkup nemovitosti, peníze
máte do 48 hod! V nemovitosti
můžete stále bydlet! 737352730 197574

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665198103

• PRO RODINU koupím byt v
Praze. Tel: 702044164 198817

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636199054

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 198782

• Hledámmenší byt pro 2 oso-
by do 14 tis. nebo větší do 20
tis. Požadujeme: centrum do
30 min., MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat.
777615730198892

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Zápis do historie

Pro český florbal se jedná
o vůbec první zlato v historii.

● Ze všech kategorií včetně
ženských byli vedle juniorů
dosud ve finále jen muži,
kteří v roce 2004 získali
v Curychu stříbro.

Boston dal
Mrázkovi
šest gólů
Brankář Petr Mrázek vydr-
žel celé utkání v brance
Caroliny, se kterou podlehl
v Bostonu 2:6 a ve finále
Východní konference NHL
prohrává jeho tým 0:2
na zápasy. Český gólman
pustil šest branek v letoš-
ním play-off už podruhé
a v utkání kryl 19 střel. Na
kanonádě hokejistů Bruins
se podíleli David Pastrňák
a David Krejčí – oba jed-
nou asistencí. AP

Foto, které vejde do historie – čeští junioři slaví první florbalové zlato v historii. ČTK – ADAM TROY

Bauer trenérem
polských běžkařů
Lukáš Bauer se stal na tři
sezony, do zimní olympiá-
dy v Pekingu 2022, trené-
rem polské mužské repre-
zentace v běhu na lyžích.
Medailista z olympijských
her i mistrovství světa
dál povede z pozice šéfa
i svůj laufařský tým startu-
jící ve Ski Classics.

Kvitová je pátá
Petra Kvitová si po ne-
úspěšné obhajobě titulu

na elitním turnaji v Madri-
du pohoršila ve světovém
žebříčku o tři místa na
páté, Karolína Plíšková
klesla na sedmou pozici.
Trůn uhájila Japonka
Naomi Ósakaová. Mužům
vládne Srb Novak Djoko-
vič. Nejlepším Čechem je
Jiří Veselý na 99. místě.

Saganův triumf
Trojnásobný mistr světa
Peter Sagan vyhrál ve
spurtu úvodní etapu oblí-
beného závodu Kolem
Kalifornie. Zdeněk Štybar
dojel na 59. místě. ČTK

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Mladí florbalisté jsou mistry
světa, ve finále smetli Švédy

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Krátce



Bere to od podlahy

Sexy všeuměl

Přenosný fesťák

Masáž pro oči

Dobře vyvážené
mlíčko

Mastnota
jede na konečnou

Bezsáčkový vysavač s příkonem 750 W
Monocyklónový systém
Vysoká úroveň separace prachu
Hubice na podlay a parkety v balení

Rowenta RO3759EA
Compact Power Cyclonic Parquet

15,6“ LED Full HD displej
Procesor Intel® Core™ i7-8550U
RAM 8 GB, SSD úložiště 256 GB
Windows 10 Home

ASUS VivoBook 15 X542UF-DM206T

Přenosný Bluetooth reproduktor
Až 10 hodin na jedno nabití
Voděodolný dle IPX7
Celkový výkon sestavy 16 W

JBL Flip 3 Stealth Edition

Kojenecké batolecí mléko, 3 balení
Pro děti od 12 do 36 měsíců
Z plnotučného kravského mléka
Neobsahuje geneticky modifikované suroviny

Kendamil batolecí mléko 3, 3 × 900 g

Kapsle do myčky nádobí
Unikátní kombinace prášku a tekutiny
Rychlé rozpouštění díky PVA obalu
Zabraňují usazování mastnoty

JAR Platinum All in 1 MEGABOX 135 ks

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 14. 5. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-27 %

-22 %

-15 %

-54 %

-37 % -31 %

1 167,-

989,-
obj. kód: BABY7608

1 199,-

549,-
obj. kód: myc157

2 999,-

1 899,-
obj. kód: ROWVB025

2 290,-

1 790,-
obj. kód: JJ090j1m

12 990,-

8 990,-
obj. kód: WK607h5b

21 990,-

15 990,-
obj. kód: NA564t60

SLEVY

AŽ 80 %

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Více na www.alza.cz/black–friday

SMART LED 4K UHD TV, 108 cm
4K Active HDR pro realistický obraz
Operační systém webOS
Magické spojení s mobilem

43“ LG 43UK6470PLC


